ANKUES:

OBJEKTI:

BAZA LIGJORE:

DREJTUAR:

KQZ
U PROTOKOLLUA
Nr.é}_& & Prot.
Datdé . ma Qé . fD 202

Tirané mé 26.10.2025
ANKIM

Gijergji Niké Nika, me adresé pér efekt njoftimi Rruga Muhedin Llagami,
Kompleksi Square 21, Kulla 1 Tirané i pérfagsuar nga Rezart Kthupi, me
email: rezartkthupif@gmail.com dhe nr.cel: (+355) 692031881.

Kundérshtim i vendimit nr. __, date 26.10.2025, ‘Pér shqyrtimin e kérkesés
pér regjistrimin e Z. Gjergji Nik€ Nika, si kandidat pér Kryetar Bashkie, i
propozuar nga zgjedhésit, né€ zonén zgjedhore Bashkia Vloré, né zgjedhjet
¢ pjesshme vendore pér Kryetar Bashkie, pér disa njési té gqeverisjes vendore
té datés 9 Néntor 2025.

Regjistrimin e Z. Gjergji Niké Nika, si kandidat pér Kryetar Bashkie, i
propozuar nga zgjedhésit, né zonén zgjedhore Bashkia Vloré, né zgjedhjet
¢ pjesshme vendore pér Kryetar Bashkie, pér disa njési té qeverisjes vendore
té datés 9 Néntor 2025.

Nenet 21, pika 1, shkronja “b”, 124, 133, t& ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés sé& Shqipérisé”, t&
ndryshuar; nenet 60 e vijues té ligjit nr. 44 /2015, “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés sé¢ Shqipérisé”; vendimit nr. 3, daté
06.11.2020 t& Komisionit Rregullator, “Pér miratimin e rregullores
“Pér ményrén e funksionimit dhe zhvillimit t& seancave t&
Komisionit t&¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve”.

KOMISIONIT TE ANKIMEVE DHE SANKSIONEVE

Té Nderuar,

Presidenti i Republikés me Dekretin nr. 350, daté 01.10.2025, ka caktuar datén 9 néntor
2025, si datén e zhvillimit t€ zgjedhjeve té pjesshme vendore pér kryetar bashkie, pér disa
njési té geverisjes vendore, té datés 9 néntor 2025.

Me vendimin numér 32 daté 15.10.2025, “Pér miratimin e disa afateve proceduriale qé

lidhen me zgjedhjet e pjesshme vendore pér Kryetar Bashkie, pér disa njési t& geverisjes




vendore, t€ datés 9 néntor 2025", Kolegji Zgjedhor Gjyqésor ka pércaktuar afatet pér
depozitimin e dokumentacionit pér regjistrimin e kandidatéve té propozuar nga
zgjedhésit.

Me shkresén nr. 6707 prot., daté 24.10.2025, Z. Gjergji Niké Nika, ka paraqitur prané KQZ-
sé& kérkesén pér regjistrimin si kandidat pér Kryetar Bashkie, i propozuar nga zgjedhésit
né zonén zgjedhore Bashkia Vloré, né zgjedhjet e pjesshme vendore pér kryetar bashkie,
pér disa njési té qeverisjes vendore, t& datés 9 néntor 2025.

Bashkélidhur shkresés nr. 6707 prot, daté 24.10.2025 éshté depozituar dhe
dokumentacioni pérkatés pér regjistrimin e kandidatit Gjergj Niké Nika.

Me daté 26.10.2025 jemi njochur me vendimin numé&r  t¢ Komisoinerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve me té€ cilin éshté vendosur “Mosregjistrimi e Z. Gjergji Niké Nika si kandidat
pér Kryetar Bashkie, 1 propozuar nga zgjedhésit, né zonén zgjedhore Bashkia Vloré, né zgjedhjet
e pjesshme vendore pér Kryetar Bashkie, pér disa njési t&€ geverisjes vendore t€ datés 9 Néntor
2025”

ANALIZA LIGJORE

Vendimi numér __, daté 26/10/2025 i Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve me té cilin
éshté vendosur “Mosregjistrimi e Z. Gjergji Niké Nika si kandidat pér Kryetar Bashkie, i
propozuar nga zgjedhésit, né zonén zgjedhore Bashkia Vloré, né zgjedhjet € pjesshme vendore pér
Kryetar Bashkie, pér disa njési t€ geverisjes vendore t€ datés 9 Néntor 2025 éshté pasjoé e
interpretimit t€ gabuar t€ dispozitave té Kodit Zgjedhor dhe si tillé duhet shfugizuar.

NEé pjesén arsyetuese té vendimi Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve arsyeton se:

“NEé bazé té nenit 67, pika 7, té ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé
Shqipérisé”, i ndryshuar, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve regjistron kandidatin pér Kryetar né
Bashkine Vioré pasi Bashkin Vloré, nuk mbulohet nga njé¢ KZAZ e vetme.

Vendimi i Kolegjit Zgjedhor Gjygésor nr. 32, daté 15.10.2025, “Pér miratimin e disa afateve
proceduriale gé lidhen me zgjedhjet e pjesshme vendore pér Kryetar Bashkie, pér disa njési té
qgeverisjes vendore, t€ datés 9 néntor 20257, citon se Komitetet Nismétare duhet té paragesin
kérkesén pér regjistrim né KQZ pér Bashkité Vloré, dhe Berat, si dhe né KZAZ-né pérkatése pér
bashkité Tepelené, Cérrik dhe Mat jo mé voné se data 16.10.2025. ...

A



Neni 70 i Kodit Zgjedhor té ndryshuar pika 3, citon se pér paragitjen e kandidati té propozuar nga
zgjedhésit krijohet njé Komitet Nismétar me jo mé pak se 9 zgjedhés nga zona zgjedhore pérkatése,
té cilét jané ngarkuar pér mbledhjen e firmave mbéshtetése pér kandidatin. Neni 70 pika 4, citon
Kandidatét e propozuar nga zgjedhésit pérjashtohen nga detyrimi i parashikuar né pikén 3 té kétij
neni, nése jané kryetaré bashkie, anétaré té késhillit té njésisé sé qeverisjes vendore pérkatése ose
deputeté, Né kété rast kandidati paraget njé vértetim me shkrim, t€ nénshkruar nga institucioni i
Kuvendit apo njésia e qeverisjes vendore, ku vértetohet zotérimi i mandatit té paktén 6 muajt e

fundit.

Brenda datés 16 tetor 2026, prané Komisionit Qendror t¢ Zgjedhjeve, duhej depozituar kérkesa pér
regjistrimin e Komitetit Nismétar qé do ¢ pérgatiste punén pér regjistrimin e kandidatit té
propozuar nga zgjedhésit z. Gjergji Niké Nika, pér Kryetar té Bashkisé Vioré.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit té depozituar rezulton se mungon regjistrimi i Komitetit
Nismétar, qé do té pérgatiste punén pér regjistrimin e kandidatit pér Kryetar té Bashkisé Vioreé.

Pas verifikimeve pérkatése té dokumentacionit né térési pér regjistrimin e z. Gjergfi Niké Nika, si
kandidat i propozuar nga zgjedhésit né zonén zgjedhore Bashkin Vlioré, né zgjedhjet e pjesshme
vendore pér kryetar bashkie, pér disa njési t¢ geverisjes vendore, i¢ datés 9 néntor 2025, konstatoj
se dokumentacioni i paraqitur nuk éshté né pérputhje me kriteret e pércaktuara né nenin 70 pika
3 dhe 4,t¢ ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008 “Kodi Zgjedhor i Republikés sé Shqipérisé”, té
ndryshuar”,

N#g analizé té interpretimit té béré nga KSHZ rezulton se ankuesi duhet té kishte
regjistruar njé Komitet Nismétar, sipas afateve té parashikuara né vendimin nr. 32,
daté 15.10.2025 té Kolegjit Zgjedhor Gjyqsor, brenda datés 16 tetor. Q&llimi i vetém i
kétij Komiteti Nismétar nuk do té ishte ai i mbledhjes s& firmave sipas parashikimeve
té pikés 3 té nenit 70, por ai i dorézimit té mandatit té anétarit té késhillit bashkiak t&
parashikuar nga pika 4 e nenit 70.

Ky interpretim i nenit 70 t€ Kodit Zgjedhor nga ana e Komisionerit Shtetéror té
Zgjedhjeve éshté térésisht i gabuar pasi né pérfundim ka realizuar bashkimn e dy pikave
t& nenit 70 té cilat jané pika qé& pérjashtojné njéra tjetrén.

Neni 70 i Kodit Zgjedhor &shté dispozité brenda Pjesés IV t& Kodit Zgjedhor, pjesé e cila
rregullon regjistrimin e subjekteve zgjedhore. Vete neni 70 rregullon kushtet dhe
ményrén e regjistrimit t&€ kandidatéve t& propozuar nga zgjedhésit (kandidatéve té
pavarur ose té pambéshtetur nga partité politike).



Neni 70 pérbéhet nga 4 pika

Pika e paré pérvakton njékohésisht té drejtén e zgjedhésve pér té propozuar njé kandidat
sikurse edhe afatin kohor brenda té cilit duhet té béhet ky propozim.

Pika e dyté pércakton kufizimet qé ka kandidati i propozuar nga zgjedhésit pér t& mos
gené pjesé & anjsé partie apo koalicioni qé konkuron né até zoné zgjedhore si dhe pér té
mos mbéshtetur haptazi apo né ményré té térthorté asnjé subjekt apo kandidat fjetér gé
konkuron né até zoné.

Pika e treté pércakton hapat proceduralé qé duhet t& plotésohen nga zgjedhésit pér té
paraqitur kandidatin e tyre. N& kété kéndvéshtrim ligji kérkon fillimisht krimin e njé
komiteti nismétar té pérbéré nga 9 persona, qéllimi i té cilit éshté mbledhja e
nénshkrimeve té 1% té zgjedhésve té zonés zgjedhore né té cilén kérkohet té regjistrohet
kandidati.

Pika e katért pércakton rastin alternativ né té cilin regjistrimi i kandidatit t& propozuar
nga zgjedhésit mund té béhet kur ai (personalisht) zotéron njé mandat t& Kryetarit t&
Bashkisé, Anétarit té Késhillit Bashkiak apo Deputetit.

Né analizé té pikave 3 dhe 4 t& nenit 70 rezulton se kemi dy menyra alternative pér
regjistrimin e kandidatit t& propozuar nga zgjedhésit. Né alternativén e paré (pika 3)
regjistrimi mund té béhet duke mbledhur 1% té nénshkrimeve (por jo mé pak se 50) té
zgjedhésve té regjistruar né listén e zgjedhésve t& njésisé sé qeverisjes vendore né té cilén
zhvillohen zgjedhjet. Alternativa e dyté éshté ajo e dispoznimit nga ana e kandidatit t&
njé mandati t& anétarit t& késhillit bashkiak pér mé shumé se 6 muaj. Né kété rast ajo qé
kérkohet si dokumentacion shogérues pér kandidimit nuk éshté lista me nénshkrimi,
shogéruar nga mjetet e identifikimit, por vetém vértetimi i njésisé sé geverisjés vendore
pér disponimin e mandatit pér njé periudhé mé té gjaté se 6 mujore pérpara dekretimit té
datés sé zgjedhjeve.

Pikat 3 dhe 4 té nenit 70 jané ményra alternative dhe konkuruese té regjistrimit t&
kandidatit t& propozuar nga zgjedhésit dhe si té tilla nuk mund té bashkéekzistojné.
Pikérisht pér kété géllim edhe ligjvénési ka pérdorur né fillimin e pikés 4 formulimin
“pérjashtohen nga detyrimi i parashikuar né pikén 3 t& kétij neni”. Ky formulim krijon

-



pamund@siné e pérdorjes né té njéjtén kohe edhe t& parashikimeve té pikés 3 dhe atyre té
pikés 4.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve né arsyetimin e vendimi objekt ankimi pretendon té
shkrijé né njé dispozité t¢ vetme duke kérkuar nga ankuesi gé té zbatojé né té njéjtén kohs
pikén 3 dhe pikén 4 té nénit 70 ndonése kéto té fundit, sikurse arsyetuam edhe mé lartg,
jané pika pérjashtuese té njéra tjetrés dhe té papajtueshme mes tyre.

Né pérfundim duke vierésuar se vendimi objekti ankimi &shté pasojé e interpretimit t&
gabuar t€ ligjit material si dhe duke vlerésuar se nga ana e ankuesit éshté depozituar né
formén e kérkuar nga ligji i gjitheé dokumentacioni i nevojshém pér regjistrimin si
kandidat i propozuar nga zgjedhésit pér zgjedhjet e pjesshmé vendore té datés 09.11.2025
né Bashkiné Vloré

KERKOJME:

¢ Shfuqizimin e vendimitnr. _ , date 26.10.2025, ‘Pér shqyrtimin e kérkesés pér regjistrimin
e Z. Gjergji Niké Nika, si kandidat pér Kryetar Bashkie, i propozuar nga zgjedhésit, né
zonén zgjedhore Bashkia Vloré, né zgjedhjet e pjesshme vendore pér Kryetar Bashkie, pér
disa njési t€ geverisjes vendore t€ datés 9 Néntor 2025.

o Regjistrimin e Z. Gjergji Niké Nika, si kandidat pér Kryetar Bashkie, i propozuar nga
zgjedhésit, n€ zonén zgjedhore Bashkia Vloré, né zgjedhjet € pjesshme vendore pér Kryetar
Bashkie, pér disa njési t€ qeverisjes vendore té datés 9 Néntor 2025.

GJERGJI NIKA /// f// / %fé’

Pérfaqsuar nga Av. Rezart Kthupi
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